Morelli. Sicut ipsos duos mansos habeo et habere debeo et  sicut melius Petrus Udalardus 

pater meus  iam defunctus michi eos dimisit in suo testamento, sic eos predicto Sancto 

Petro  eiusque canonice dono cum omnibus suis pertinenciis et delibero ad habendum et 

possidendum iure perpetuo ad omnem volunt at em ipsorum  canonicorum peragendam. 

Nos autem ego Petrus episcopus cum universo cetu canonicorum prefate sedis 

concedimus tibi Berengario prelibato supra nominatos mansos cum suis pertinenciis ut 

habeas  illos per beneficium ecclesie nostre in omni vita tua, reddendo annuatim pretaxate  

canonice duo paria caponum pro censu. Post obitum vero tuum solide et libere, sine ulla  

inquietudine revertatur in ius et dominium iamdicte canonice et clericum eius ad  omnem 

voluntatem illorum peragendam in perpetuum. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere  non 

valeat set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore.  

          Quod est factum XIIII kalendas augusti, anno XXIII regni regis Luodovici  iunioris.   

          Berengarius de Sallifores levita. Sig+nun Arberti de Salliforis qui hoc laudo et 

firmo. Sig+num Poncii de Salliforis fratris eius. Sig+num Bernardi de Salliforis.  

Sig+num Guilelmi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilaberti fratrum. Sig+num Petri de  

Salliforis. Sig+num Bertrandi fratris eius.   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.   
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1162, gener, 27  

Testament. Bernat de Terrers, canonge, atorga el seu testament i elegeix marmessors el  

            bisbe Pere, Guillem ardiaca, Berenguer Ermengol, Pere de Viver, Guillem Gerall 

            i Berenguer de Tenes.  Dona a la canònica de Vic  el seu mas Carerac, uns camps 

            a Vilacetrú, el mas Erm a Manlleu i uns molins al Ter a Sant Julià de Vilamirosa 

            i Fontanelles que tindrà  Berenguer de Tenes. Dona el mas Reguer a Sant Jaume 

           de Cursó i l’honor de Vilarandebert  a Sentfores. Fa d’altres donacions a altres 

           institucions religioses. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2356. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff 31v-33r, (Hoc est testamentum Bernardi 

     de Terreris canonici Sancti Petri). 

C. Còpia de l’any 1267, ACV, cal. 6, núm.1906. 

           Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, ideo ego Bernardus de 

Terreriis timens repentinum casum mortis facio meum testamentum et eligo 

manumissores meos videlicet dominum meum Petrum episcopum et Guilelmum 

archidiaconum ac Berengarium Ermengaudus et Petrum de Vivario nec non Guilelmum 

Geralli consanguineum meum  ac  Berengarium de Tennis ut si forte de hac infirmitate 

qua adgravor vel antequam aliud testamentum  faciam me mori contigerit ipsi distribuant 

res meas mobiles et inmobiles sicut inferius iniunxero.  In primis dimito domino Deo et 

Sancto Petro domino meo corpus meum ad sepeliendum et animam meam ad gubernan-

dum ita enim canonice Sancti Petri ipsum mansum de Carairag cum omnibus suis 

pertinenciis quas habet et habere debet in cunctis locis. Iterum dimito eidem canonice 

duos campos quos habeo in parrochia Sancti Stephani Villesegetrudis qui michi adveniunt 

per comparationem et est unus eorum complantatus simul cum, ipso sacrario quod est 
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infra sacrariam Sancte Marie cum cubo maiore et tonna minore que ibidem sunt. Item 

dimito eidem canonice ipsum mansum de  Heremo qui est in parrochia iam dicte Sancte 

Marie quem teneo per ipsam  canonican simul cum ipsis domibus et molendino que sunt 

iuxta flumen Ticerii  in predicta parrochia ita ut Berengarius de Tennis teneat ipsas domos  

cum molendino in omni vita sua et post obitum eius sine impedimento supradicte 

canonice revertantur. Concedo insuper ac dimitto ipsi canonice omnes ipsos molendinos 

et molendinarios que sunt in predicto flumine in parrochia Sancti Iuliani de Villamirosa, 

una cum ipso molendino et molendinariis et alodiis que sunt  in eodem flumine et in iam 

dicta parrochia in locum que vocant Fontanellas  et cum alodiis que ibidem sunt et cum 

ipsa trilia de Quadrels et hoc totum de Fontanellis teneat predictus Berengarius de Tennis 

in vita sua post cuius obitum revertat sepedicte canonice. Dimito insuper pretaxate 

canonice Sancti Petri ipsum, mansum de Reguer cum omnibus suis pertinenciis qui est  

apud Sanctum Iacobum de Cursu, tali modo ut iam dictus Berengarius de Tennis  et 

Berengarius de Salliforis nepos meus in omni vita illorum  tenent eum, post obitum 

quorum ipsi canonice revertatur. Et in parrochia Sancti Martini de Salliforis, apud 

Vilarembert dimito ipsi canonici quandam triliam que michi advenit per comparacionem 

et similiter teneant eam predicti Berengarii in vita sua, post quorum obitum predicte 

canonice revertatur. Hoc vero totum supra nominatumn dimito ad proprium et franchum 

alodium sepedicte canonice ut pretaxatum est. Relinquo etiam Sancte Marie de Mesleo 

ipsum mansum de Villagerma cum omnibus suis pertinenciis qui est in parrochia Sancti 

Martini de Cotibus, simul cum ipso manso de Nidomalo, quem mansum de Nidomalo 

teneant iam dicti Berengarii in omni vita sua. Dimito etiam ipsum mansum quem habeo 

in parrochia Sancti Stephani de Vineolis Sancte Marie de Mesleo, simul cum duabus 

peciis terre quas tenet Arnallus Arlitzo et teneant eas Berengarius de Tennis et 

Berengarius de Salliforis nepos meus in omni vita sua, et post obitum eorum iam dicto 

Sancte Marie de Mesleo revertantur. Et Sancto Petro Castrisserris dimito V pecias alodii 

que sunt ad ipsum Cursum, post obitum Berengarii de Tennis et Berengarii de Salliforis. 

Ipsum vero pignus quod habeo in senioratu ipsius fevi de Cumbis supra dictis Berengariis 

dimito. Relinquo etiam Sancte Marie Rivipollensis ipsum pignus quod habeo in suo 

senioratu, post obitum Berengarii de Tennis. De omnibus aliis pignoribus que ego et 

Berengarius de Tennis in quibuscumque locis habemus medietatem, mee medietatis 

impignoratoribus dimito. Aliam vero medietatem scilicet quartam partes, eorum 

pignorum sepedictis Berengariis dimito. Post obitum vero Berengarii de Tennis et 

Berengarii de Salliforis ipsum alodium quod habeo in parrochia Sancti Iohannis de 

Rivomeritabili quod fuit mee sororis supra dicte canonice dimito. Et Sancti Marie Stagni 

dimito ipsas domos quas Ermengaudus tenet per me post obitum iam dicti Berengarii de 

Tennis et Berengarii de Salliforis. Alias vero domos quas tenet per me Iohannes Petro 

Torto dimito et teneat eas per eosdem Berengarios. Concedimus insuper ego et 

Berengarius de Tennis ut Suberana teneat per Sanctum Petrum ipsas domos quas ei 

donavimus sicut in ipsa carta quam inde habet resonat. Bertrando etiam nutrito meo 

dimito ipsos casales qui sunt iuxta domos Subirane, ita ut omnibus annis reddat inde 

Sancto Petro Vici unam libram cere pro censu in pascha. Ipsas vero domos quas tenet per 

me Petrus Sancti Martini Sancte Marie de Mesleo dimito, post obitum supra dictorum 

Berengarii et Berengarii. Preterea dimito domino meo episcopo ipsos duos anulos et unam 

tonnam plenam vini que est apud Artes vinum tantum Sancte Marie in Artes et suo 

presbitero dimito unam tonnam. Dimito etiam operi Sancte Marie Vici ipsas meas novas 

pelles. Reddo Petro Arnalli coquo et Arnallo ipsum suam fasciam. Meam vero 

almucelliam ad altare Sancti Petri dimitto et operi ipsius dimito duos sextarios de blat et 

alios duos sextarios vini. Ipsa etiam capa quam Sancto Petro debeo reddatur de uno meo 

bove et de uno cubot et si illum non habundaverit reddat hoc quod inde minus fuerit 

Berengarius de Tennis. Omnia mea debita persolvat Berengarius de Tennis tam de suo 
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quam de meu et faciat honorifice meam sepulturam. Berengario de Lagosteria meam 

capam dimito. Raimundo de Lugduno pelliciam meam de cunils dimito. Aliis singulis 

sacerdotibus nostre ecclesie singulos sextarios vini dimito. De ipsa pignore quod ego et 

Berengarius de Tennis tenemus de Raimundo Montisrotundi meam medietatem ei dimito. 

Omnia mea iura que habeo et qualicumque modo habere habere in ipsis domus in quibus 

habito et in, earum suffraganeis tam in edificiis quam in plantis et in ortis Berengario 

nepoti meo dimito cum ipsa bassa que est ante ianuam, ita tamen ut Berengarius de Tenis 

sit inde dominus et potens in omni vita sua, post cuius obitum solide et libere ipsi 

Berengario nepoti meo revertantur. Dimito Sancte Marie Stagni quartam partem quam 

habeo in una asina que est apud Sorigueras. Et Sancte Marie de Mesleo dimito ipsum 

ferragenale cum sacrariis que ibi sunt et sunt in sacraria eiusdem. Omnia vascula et 

omnem meum mobile preter hoc quod superius dimisi et omnem meam laborationem 

Berengario de Tennis et Berengario nepoti meo pariter dimito solutis inde omnibus meis 

debitis. Si quis hoc dirumpere voluerit agere non valeat set in duplum componat et insuper 

firmum permaneat omni tempore. 

          Quod est factum VI Kalendas februarii, anno XXV regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Bernardi de Tererris qui hoc testamentum facio et firmo per puctum quia 

pro nimia egritudine solito signo scribere propia manu non veleo. Berengarius levita sss. 

His Wilelmus ita scriptis favet archilevita sss. Hoc ea que laudat Guilelmus carmine 

firmat sss. Berengarius sacriscrinius. +Petrus adest testis confirmans scripta fidelis sss. 

           Raimundi sacerdos qui hoc scripsit cum litteris supra positis in XaVIa et XVIIa 

XXIIIa et XXXVIIII linea et dampnatis in XXV et XLIII linea, die et anno quo sss supra.  
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1162, maig, 6   

Dotació de canonge. Adaledis i els seus fills juntament amb Guillem Gerall, canonge de 

            Vic, ofereixen a Gerall de Bigues a la catedral per ser canonge. lliurant l’heretat 

            que Ponç de Bigues va donar pel seu fill en testament. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 87r-87v, (Hec est carta 

       hereditatis Geraldi de Bigis). 

            Sub sancte Trinitatis nomine  Ego Adaledis et filii mei Petrus et Bernardus nec  

non Guilelmus Geralli canonicus Sancti Petri omnes in simul vovemus et offerimus  

domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium meum Geraldum ut Deo annuente 

in  eadem ecclesiam diurnis mancipatus officiis omnipotenti Domino valeam servire  

atque cum ad illam etatem pervenerit secundum instituta canonum ad sacros ordines  

accedere non recuset. Insuper autem bono animo et spontanea voluntate pro remedio 

animarum nostrarum parentumque nostrorum donamus domino Deo et premisse ecclesie  

eiusque canonice omnem illam hereditatem quam Poncius de Bigis maritus meus iam  

mortuus dimisit supra dicto Geralio filio suo in suo teatamento mansum videlicet de  ipso 

Lor, cum totis suis pertinenciis et ipsum molendinum inferiorem quem tenuit Raimundus 

de Plandolito et ipsum mansum cum suis pertinenciis quem Berengarius Massa tenet ad 

laboracionem, et est hoc totum in parrochia Sancti Petri de Bigis.  Item ego supra dictus 
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Guilelmus Geralli canonicus Sancti Petri dono domino Deo et Sancto Petro eiusque 

canonice tres pecias terre mei alodii franchi quas habeo in  parrochia Sancti Petri Vici in 

locum quem vocant Gazel et adveniunt michi per meam  rectam comparacionem. Nos 

autem ego Petrus. Dei gratia Ausonensis episcopus, et  universalis canonicorum conven-

tus recipimus eundem Geraldum iuxta premissum matris et  fratrem et avunculi sui votum 

ad clericatus officium et deinceps fratrem et canonicum huius ecclesie illum esse volumus 

et facimus, et insuper concedimus tibi  Adaledi prelibate et tibi Geraldo illius filio totam 

predictan hereditatem que est in iamdicta parrochia Sancti Petri de Bigis ut habeatis eam 

per beneficium ecclesie  nostre in omni vita vestra et tibi prefato Guilelmo Geraldi et tuo 

nepoti Geraldo  similiter concedimus totum illud alodium pretaxatum quod est apud Gazel 

ut habeatis  illud per beneficium ecclesie nostre in omni vita vestra ita ut annuatim redatis 

vos  et sepedicta Adaledis unum porcum canonicalem in festo Omnium Sanctorum pro 

censu  tocius supradicti honoris. Post obitum vero vestrum solide et libere et sine ulla  

inquietudine revertatur in ius et dominium iam dicte canonice et clericorum eius ad  

omnem voluntatem illorum peragendam in perpetuum. Si quis hoc dirrumpere voluerit 

agere non valeat set in duplum componat et insuper  firmum permaneat omni tempore.  

           Quod est factum II nonas maii, anno XXV regni regis Lodovici iunioriis.   

           Sig+num Adaledis. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi, qui hoc laudamus et  

firmamus firmarique rogamus. Hoc ea que laudat Guilelmus carmine firmat sss. Sig+num  

Geralli canonici sss.  

          Raimundus qui hoc scripsit cum litteris supra scriptis nea die et  anno quo sss supra.   
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1163, octubre, 8  

Adveració testamentària.  Publicació  sagramental del testament Bernat Tizó, canonge, 

            jurat a l’altar de Sant Joan dins la catedral de Vic en presència de Pere Berenguer 

            sagristà i jutge. Elegeix marmessors a Guillem de Soler i Rutiland de Riudeperes,  

            entrega a la canònica els béns que va entregar com a dotació i fa donació de béns   

            a Sant Hipòlit de Voltregà als seus nebots Rotlan i Bernat de Santhipòlit. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1714. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 19v-20r, (Iudicium et testamentum 

    Bernardi Tizonis). 

            In nomine Domini. Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 

cuisdam defuncti Bernardi Tizonis canonici Sancti Petri Vici, que est iuxta secundi 

ordinis modum, secundum ordinati omnem Petri Berengarii sacriste et iudicis infra 

spacium sex mensium, quam nos testes videlicet Guilelmus de Solario canonicus Sancti 

Petri et Rutilandus diachonus iurando testificamur supra altare Sancti Iohannis situm in 

aula iam dicti Sancti Petri qua vidimus et audivimus quando prefatus defunctus iacens in 

egritudine unde obitt adhuc loquela plena et memoria integra nobis audientibus per 

scripturam iniunxit qualiter post obitum suum eius possessi o distribueretur. Primum 

dimisit Sancto Petro Vici illam suam hereditatem quam ei pater suus dederat, scilicet casa 

et clos et campum de Cativels et condaminam superiorem et duas fascias ad ipsum 

Mazaner et unam ad ipsum Calliz. Dimisit etiam inter Sanctum Ypolitum et Sanctam 
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Mariam que ibi est alodium quod tenebat Arnaldus Stephani per eum ad Cativels et ad 

Rota volps. Petro vero de Sancto Ypolito dimisit duas fascias ad ipsum Puteum. Dimisit 

etiam nepotibus suis Bernardo et Rutilando ipsam condaminam de Daval quam emit de 

suis fratribus et totas suas comparationes preter hoc de Petro Sancti Ypoliti quod est ad 

ipsum Puteum. Et iussit ut predictam condaminam quam emerat teneret unus ex filiis de 

Petro Sancti Ypoliti post obitum Bernardi et Rutilandi in omni vita sua. Post eius obitum 

solide et libere et sine impedimento canonice Sancti Petri Vici remaneret. Omnem 

alodium honorem et alodium quod superius dimisit  his nepotibus Bernardo et Rutilando 

similiter eidem canonice post obitum eorum sine impedimento remaneret.Dimisit namque 

Sancto Petro de Portella duos sacrarios et alodium quod Iohannes lover tenebat per eum 

ad ipsas Serras. Petro Tizonis nutrito suo dimisit ipsos sacrarios quos emit de Petro Iover 

cum orto et haberet braciaticum in toto supradicto honore et dimisit ei tres borrils et unum 

cubellum. Domino suo episcopo dimisit duos sextarios vini. Et Guilelmo de Solario 

dimisit suam asinam et unum cub et unam tonam et unum sexter ordei et alium spelte et 

tres de vino. Poncio de Sancto Ypolito unam pollinam. Inter opera Sancti Petri et Sancte 

Marie Vici dimisit unum sextarium ordei et alterum spelte. Et Amalrice unam eminam 

ordei et Bernardo presbitero suam capam novam et suas caligas meliores. Dimisit etiam 

inter canonicam Vici et suos presbiteros V sextarios vini, et inter Sanctum Ypolitum et 

suos clericos I sextarium ordei et II vini. Et dimisit inter Petrum Tizonis et Burdum ipsam 

archam plenam de blat quam habebat in Gallifa et II sextarios vini et teneret Rutilandus 

ipsum Burdum pro amore Dei. Et iussit ut Guilelmus de Solario faceret honorifice suam 

sepulturam de hoc qui remaneret de rebus suis quod superius non est scriptum cum 

presbiteris et clericis et esset inde paccatus Petrus de Sancto Ypolito et postea donaret pro 

anima sua sicut melius vidisset. Est postquam hec omnia sic ordinavit, ab hoc seculo 

discessit III nonas octobris. 

           Iste autem conditiones sunt facte VIII idus octobris, anno XVII regni regis 

Lodovici iunioris. 

           Rutilandus Sancti Ypoliti. Sig+num Guilelmi de Solario. Scripta libens ista Petrus 

confirmo sacrista et iudex. Bernardus de Sau firmo sss. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1164, abril, 16  

Dotació de canonge. Oliver de Malla i  la seva esposa  Ermessenda juntament amb els  

             seus fills Arnau, Ramon i Guerau donen a la canònica de Sant Pere de Vic el mas 

             Guardiola  com a dotació de  Ramon de Malla, per consell del bisbe Pere de  

             Redorta i Guillem ardiaca. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f.83v, (Hec est carta canonicature 

       Raimundi de Medala).  

            In nomine Domini. Ego Olivarius de Medaia et uxor mea Ermesendis et filii  nostri 

Arnaldus et Raimundus et Geraldus omnes in simul donamus domino Deo et  canonice 

Sancti Petri Vici ipsum nostrum mansum de Gardiola cum universis suis  utilitatibus et 

pertinenciis, et facimus hoc donum consilio et voluntate domini  nostri Petri, Dei gratia 
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Ausonensis episcopi, et Guilelmi eiusdem sedis archidiaconi. Tali pacto ut ego Olivarius 

et filius meus Raimundus quem dono et offero domino Deo et Sancto Petro teneamus eum 

per iam dictam canonicam in omni vita mea reddendo annuatim eidem canonice par unum 

caponum pro censum et post obitum meum atque  suum absque omni inpedimento ipsi 

canonice remaneat ad habendum et perpetuo  possidendum. Insuper autem donamus et ex 

toto sepe dicte canonice deliberamus ipsas  facias quas Alerandus iam mortuus olim tenuit 

et habuit ad habendum similiter et  perpetuo possidendum absque omni retentu et vinculo. 

Qua propter ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et universalis canonicorum 

conventus recipimus eudem Raimundum  iuxta premissum patris sui votum ad clericatus 

officium et deinceps fratrem et canonicum nostre ecclesie illum esse volumus et facimus 

et concedimas illi patrique suo Olivario supra dictum mansum de Gardiola cum suis 

pertinenciis in omni vita sua ut habeant eum per nostre ecclesie beneficium reddendo 

annuatim pretaxate canonice unum  par caponum pro censu. Post quorum obitum solide 

et libere sine ulla inquietidine  revertatur in ius et dominium iam dicte canonice et 

clericorum eius ad omnem illorum voluntatem peragendam in perpetuum. Si quis hoc 

dirrumpere voluerit agere non valeat  set in duplum componat et insuper firmum 

permaneat omni tempore.  

           Quod est factum XVI kalendas maii, anno XXVII regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Olivarii de Medaia. Sig+num Ermessendis. Sig+num Arnald Sig+num  

Geraldi qui hoc facimus et firmamus. Sig+num Rutilandi de Medaia. Sig+num Guilelmi  

de Medaia, qui convenimus ut faciamus hanc carta firmare dicto Arnaldo. Raimundus  de 

Medaia hoc firmo. Petrus, Ausonensis episcopus sss. His Guilelmus ita scripsit  favet 

archilevita sss.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra.  
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1164, octubre, 8  

Dotació de canonge. Bernat de Santhipòlit s’ofereix com a canonge a Sant Pere de Vic i 

            per això lliura tot el seu alou que té al Prat de Vic i tot el seu alou que li va donar 

            el seu pare a Sant Hipòlit de Voltregà. El bisbe Pere de Redorta i la seva canònica 

            l’accepten com a canonge i li entreguen aquest béns en benefici. 

[A].  Original perdut. 

 B.*Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff 75v-76r,  (Hec est carta canonicature 

      Bernardi Sancti Ypoliti maioris). 

            In nomine Domini. Ego Bernardus de Sancto Ypolito voveo et offero domino Deo 

et  Sancto Petro Ausonensis sedis me ipsum ut, Deo annuente, in eadem ecclesia divinis  

mancipatus officiis omnipotenti Domino valeam servire. Dono namque eidem ecclesie 

sueque canonice ipsum meum alodium quod habeo ad Pratum Vici, illum videlicet 

campum quem Guilelmus Tizo, iam mortuus, michi dimisit in suo testamento et Raimun-

dus de Prato tenet ad laborationem. Item dono supradicte ecclesie sueque canonice totum 

ipsum meum alodium quod Berengarius Arnalli pater meus iam defunctus michi dimisit 

in suo testamento, quod  est in parrochia Sancti Ypoliti in loco vocitato Selvella. Quantum 

in toto supra dicto alodio habeo et habere debeo totum integriter votive et potencialiter 

trado et delibero domino Deo et prataxate ecclesie eiusque canonice ad habendum et 
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possidendum iure perpetuo ad omnem voluntatem ipsorum canonicorum peragendam. 

Nos autem ego videlicet Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et universalie 

canonicorum conventus recipimus te supradicte Bernarde de Sancto Ypolito iuxta tuum 

premissum votum et deinceps fratrem  et canonicum huius ecclesie te esse volumus et 

facimus. Preter hec concedimus tibi  totum prescriptum alodium ut habeas et possideas 

illud per huius ecclesie beneficium in  vita tua reddendo annuatim prenominate canonice 

unum par caponum pro censu. Post obitum vero tuum solide et libere et sine omni 

impedimento in ius et dominium iam dicte  canonice et canonicorum eius revertatur ad 

omnem voluntatem illorum peragendam. Si quis  hoc dirrumpere voluerit agere non valest 

set in duplum componat et insuper firmum  permaneat omni tempore.  

           Quod est factum VIII idus October, anno XXVIII regni regis Lodovici iunioris. 

           Hoc autem supradictumn donum cum ipsa fascia terre mei alodii que est ad 

Espodoia  quam michi similiter dimisit iam dictus pater meus consilio et laudamento 

matris mee Guilelme et fratrum meorum Petri et Rutilandi et Poncii et sororis mee 

Ermessendis dono et laudo et concedo supra dicte ecclesie suisque canonicis qui omnes 

pariter  hoc donum laudant et vinculum testamenti patris sui quo predictus honor 

alligabatur  omnino diffiniunt et evacuatur.  

            Sig+num Guilelme. Sig+num Petri de Sancto Ipolito. Sigv+um Ermessendis. 

Rutilandus Sancti Ipoliti. Bernardus de Sancto Ipolito firmo sss. 

           Hanc cartam scripsit Raimundus de Lugduni publicus scriptor qui preoccupatus 

infirmitate eam firmare non potuit.  

           Ego Andreas, mandato eius et episcopi et iudicis firmo eam sss. 
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1164, novembre, 21 

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Guillem Gerall, ca-                 

            nonge, jurat sobre l’altar de Sant Joan de la catedral de Vic en presència de Pere  

           Berenguer, sagristà i jutge. Aquest dona les seves cases de Vic al seu nebot Gerall  

           de Bigues i la resta dels seus béns. 

A.* ACV,  cal. 6, núm. 2371.   

B. Còpia de l’any 1204, ACV, cal. 6, núm. 2370. 

            In nomine Domini. Hec est sacramentale conditio su publicatio ultime voluntatis 

cuiusdam defuncti nomine Guillelmi Geraldi, clerici et canonicus Sancti Petri, qui est 

facta iuxta quarti ordinis modum secundum ordinationem Petri Berengarii, Ausonensis 

sacriste et iudicis, infra spacium VI mensium sicut continetur in libro iudicum de ultimis 

voluntatibus morientium hominum, cuius ordo actus est ordinante iudice prescripto in 

cuius presentia nos testes primus, videlicet presbiter et canonicus Sancti Petri et 

Berengarius de Salliforis eiusdem  sede canonicus iurando testificamus supra altare Sancti 

Iohannis situm in aula Sancti Petri sede Vici quia vidimus et audivimus quantum prefatus 

defunctus iacens in egritudine unde obiit adhuc loquela plena et memoria integra, nobis 

audientibus verbum tantum iniunxit qualiter eius possessio post suum obitum 

distribueretur. Primum dimisit Geraldo, nepoti suo, omnes suas domos de Vico in quibus 
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habitabat cum omnibus suis pertinentiis atque omnibus earum suffraganeis sicut 

terminatur a domibus Guillelmi de Basso, olim defuncto, et descendit per callum usque 

in rivum et transit per circuitum usque ad domos Raimundi de Medaia atque Guillelme 

matris sue. Iterum dimisit eidem nepoti suo Geraldo omnia sua vascula, maiora et minora, 

et omne suum mobile et immobile, preter unum cubum et unam tonnam quod dimisit 

canonice Sancti Petri et unam sarracenam qua dimisit Petro nutrito suo. Et dimisit 

supradicto Geraldo, nepoti suo, omnem suam annonam, tali ratione ut procuraret familiam 

suam. Omnia sua pignora dimisit illis quorum sunt. Dimisit etiam domino suo episcopo 

duos morabatinos pro anima sua et ipsos XXII morabatinos quos ei debebat. Item dimisit 

omnibus presbiteriis Vicensis ecclesie suam mulam pro anima sua. Et postquam hec 

omnia sic ordinavit immutata hac voluntate ab hoc seculo discessit XVI kalendas 

decembris. 

           Iste autem conditiones sunt facte XI kalendas decembris, anno XXVIII regni regis 

Lodovici iunioris. 

           Berengarius de Salliforas levita sss primus sacerdos sss*. Scripta libens ista Petrus 

confirmo sacrista et iudex *. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra. 
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1166, novembre, 1  

Definició Joan Bacó reconeix davant del capítol haver comès vàries irregularitats en  

           l’administració del mas Emposta, el camp de Teudire, el camp d’Hom i la co- 

           romina de Miralplà. 

A. * ACV, cal. 6, núm.  382. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., 122v-123r ,(Hec est carta mansi et 

      honoris de Emposta). 

            Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod lohannis Bachonis venit in  

capitulum Vicensis sedis bono animo et spontanea voluntate recognoscens se esse  

culpabilem de multis iniuriis quam nostra canonicha illo sciente in plurimis locis 

recipiebat in manso de Emposta, videlicet ipsum ortum de ipsa trilea et terciam partem 

campi Teudire et ipsam barchariam que est in ipso campo prope Ulmum unde debet exire 

unum porcum comitalem et de ipsa alia barcharia que est in ipsa condamina de Batipalmes 

debet exire IIos porcos comitales et de ipsa alia condamina de Miroplano medietatem 

triture, et sicut superius scriptum est ita manu propria iuro super sancta quatuor evangelia 

verum esse presentibus plurimis clericis et laicis quorum nomina maxima ex parte inferius 

designantur. 

           Actum est hoc kalendas novembris, anno XXX regni regis Ledovici iunioris. 

           Sig+num Guillelmi, Vicensis primicherii sss.* Iohannes Bachonis sss levita.* 

Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista sss.* Sig+num Guillelmi de Solario sss. * 

Petrus ad est testis confirmans scripsit fidelis sss.* Bertrandus levita sss.* Raimundus de 

Avinione firmo sss.* Bernardus sacerdos +.* Bernardus levita sss.* Berengarius de 

Salliforis levita sss.* Sig+num Vitalis de Tennis baiuli. Sig+num Guillelmi filius eius. 
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Sig+num Arnalli de Bago. Sig+num Petri Berengarii. Sig+num Raimundi Guillelmi. 

Sig+num Petri de Cardona. Sig+num Raimundi de Lunel. Sig+num Berengarii Olive. 

Sig+num Guillelmi de Insula, qui omnes vidimus et audivimus hoc sacramentum fieri a 

Iohanne Bachone. 

          Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1167, juliol, 20 

Convinença.  Pere Redorta, bisbe d’Osona,  fa convinença amb Berenguer de Taradell. 

            El bisbe Pere li entrega en feu cinc morabatins anuals pel feu  que tingueren els 

            seus avantpassats pel bisbe i l’església de Vic, excepte un camp  situat a ponent  

            de la vila de Vic, on s’està construint, les cases al costat del palau episcopal i la 

            tercera part de la batllia. Berenguer de Taradell, esposa i fills juren fidelitat al 

            bisbe, per tal de defensar el patrimoni de l’església definint els honors de Molist 

           i Vall que el seu pare Pere Ramon va entregar a la canònica de Vic. 

           [A]:  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D, f. 103v-104r, (Hec est carta conveniencie 

      inter episcopum Ausonensem et Berengarium de Taradello). 

              In nomine domini. Hec est conveniencia que est facta inter me Petrum, 

Ausonensem episcopum, et te Berengarium de Taradello et uxorem tuam Titbores et 

filiam tuam Titbores que sit rata et firma inter me et vos et successores meos et vestros 

loca nostra tenentes in perpetuum. Primum dono vobis per fevum V morabetinos bonos 

qui vobis et successoribus vestris castrum de Taradello possidentibus singulis annis a 

festo Sancti Michaelis usque ad festum Omnium Sanctorum reddantur et insuper laudo 

vobis et illis vestris successoribus omnes illos fevos quos antecessores vestri per 

episcopum Ausonensem vel per ecclesiam Sancti Petri in quibuslibet locis tenuerunt. 

Excepto ipso campo qui nuper hedificatus est in villa Vici versus occidentem et exceptis 

VI sextariis ordei, exceptaque tercia baiuliarum parte et exceptis ipsis domibus que 

adherent meo palacio. Et ego supranominatus Berengarius de Taradello et uxor mea 

Titborcs et filia mea Tiborcs convenimus tibi Petro episcopo ut simus tibi fideles de tuo 

corpore et de omnibus membris tuis et de omni tuo honore quem habes et habueris et de 

omni honore Sancti Petri ubicumque sit vel fuerit et manuteneamus tuum ius et ecclesie 

Sancti Petri et canonicorum eius contra cunctos homines et feminas quibus directum 

feceris vel facere volueris excepto rege suisque successoribus. Insuper autem diffinimus 

tibi et omnibus successoribus tuis episcopis et ecclesie Sancti Petri suisque canonicis ibi 

modo et in perpetuum degentibus totum illum honorem de Mulist et de Valle quem Petrus 

Raimundi de Taradello, pater meus iam mortus, donavit canonice Sancti Petri cum filio 

suo Guillelmo et concedimus ipsam scripturam quam inde fieri iussit et firmavit. Eodem 

modo diffinimus ipsum campum superius nominatum cum universis suis utilitatibus qui 

nuper hedificatus est ad exitum ville Vici versus occidentem et predictos VI sextarios 

ordei et terciam partem baiuliarum et ipsas domos que adherent tuo palacio cum omnibus 

suis pertinenciis et utilitatibus. Preter hec convenimus ut nunquam supradictos V 

morabetinos alicui persone donemus vel vendamus vel impignoremus set semper 

habeamus eos in dominium. Tali pacto facimus totam predictam convenienciam et 

diffinitionem ut sicut melius dici vel fieri potest, stabilis et firma atque inconvulsa omni 

tempore secundum modum superius comprehensum permaneat. Si quis autem eam 
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dirrumpere voluerit agere non valeat, set in duplum componat et insuper firma permaneat 

in eternum. 

            Que est facta XIII kalendas augusti, anno XXXI regni regis Lodovici iunioris. 

            Petrus, Ausonensis episcopus sss. Sig+num Guillelmi Vicensis primicherii. 

Bertrandus levita sss. Scripta libens ista Petrus confirm sacrista sss. Sig+num Guillelmi 

de Solario. Sig+num magristri Guillelmi. Sig+num Berengarii de Taradello. Sig+num 

Titborcs uxoris eius. Sig+num Titborcs filie eius qui hanc convenienciam et diffinitionem 

laudamus et firmamus. Sig+num Mironis de Luciano. Sig+num Guillelmi de Ederis. 

Sig+num Guillelmi de Taradello. Sig+num Olivarii de Taradello. Sig+num Guillelmi de 

Monterotundo. Sig+num Geraldi de Sanctaeugenia. Sig+num Raimundi de Duobusrivis 

Sig+num Guillelmi de Balanano. 

            Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1168, desembre, 29  

Dotació de canonge. Bernat de Manlleu, la seva esposa Ermessenda junamentt amb els  

            fills Guillem Bernat, Ramona, Guillem i Berenguer entreguen  al seu fill Arnau  

            a Sant Pere de Vic. El bisbe  Pere de Redorta i tota la seva canònica l’accepten 

            com a canonge. Els seus pares estreguen el mas Puigmàger de la parròquia de 

            Sant Julià de Vilamirosa i la batllia del mas Vilar de Sant Boi 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII,  ACV, cal. 37,  L.D.,  ff. 76v-77r,  (Hec est carta hereditatis 

       Arnaldi de Manlevo, vicensis primixerii). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Bernardus de Mesleo et uxor mea Ermessendis 

et infantes nostri Guilelmus Bernardi et Raimunde et Guilelmus et Berengarius, omnes 

insimul vovemus et offerimus domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis filium meum 

Arnaldum ut, Deo annuente, in eadem ecclesia divinis officiis mancipatus omnipotenti 

Domino valeat servire  atque cum ad illam etatem pervenerit secundum instituta canonum 

ad sacros ordines Deo favente  acceder non recuset. Quapropter ego Petrus eiusdem sedis 

episcopus et univervalis canonicorum  conventus recipimus eundem Arnaldum iuxta 

premissum amicorum suorum votum ad clericatus officium et deinceps fratrem et 

canonicum huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam ego prefatus Ber-

nardus de Mesleo et uxor mea et omnes infantes mei bono animo et  spontanea voluntate 

pro tanto beneficio accepto et pro remedio animarum nostrarum  parentorumque nostro-

rum donamus Deo et premisse ecclesie eiusque canonice ipsim nostrum mansum de 

Podiomaier quem Iohannes Pages tenet ad laborationem, et est in parrochia Sanoti  Iuliani 

de Villamirosa, et illam baiuliam et albergiam quam habemus in manso de Vilari et in  

suis heredibus, qui est in parrochia Sancti Baudilii. Quantum in predictis duobus mansis  

habemus et qualicumque modo vel voce habere debemus totum votive et potencialiter 

tradimus et  deliberamus domino Deo et pretaxate ecclesie eiusque canonice ad habendum 

et possidendum iure perpetuo ad omnem voluntatem ipsorum canonicorum peragendam, 

et si forte in predicto manso de Vilari aliquo modo perdiderint predictam baiuliam et 

albergam donamus eidem ecclesie  ipsum nostrum mansum de Ulmo cum universis suis 

pertinenciis, qui est in parrochia iam dicti Sancti Iuliani pro emenda de hoc quod habemus 

in manso de Vilari et teneat eum canonica cum  alio iam dicto manso de Podiomaier cum 
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universis suis pertinenciis et utilitatibus ad suum proprium et franchum alodium in 

perpetuum. Nos autem ego Petrus episcopus et totus predicte ecclesie Sancti Petri 

conventus concedimus vobis Bernardo de Mesleo et uxori tue Ermessendi  et tibi Arnaldo 

eorum filio predictum mansum de Podiomaier in omni vita vestra, sed hoc totum  quod 

nobis donatis in mansi de Vilari retinemus in dominium, tali pacto concedimus vobis  

supra nominatis iam dictum mansum in vita vestra ut habeatis eum per beneficium 

ecclesie  nostre reddendo annuatim prenominate canonice unum laz porchi quod inde exit 

et unum par caponum in mense decembri. Post  obitum vero vestrum solide et libere, sine 

ulla inquietudine revertatur in ius et dominium iam dicte canonice et clericorum eius ad 

omnem voluntatem illorum  peragendam in perpetuum. Si quis hoc dirrumpere voluerit 

agere non valeat set induplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore.  

           Quod est factum IIII kalendas ianuarii, anno XXXII regni regis Lodovici  iunioris.   

           Sig+num Bernardi de Mesleo. Sig+num Ermessendis uxoris eius. Sig+num 

Guilelmi  Bernardi. Sig+num Raimundi. Sig+num Guilelmi. Sig+num Berengarii 

filiorum eius qui  hoc facimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Arnaldi filii 

predicti Bernardi  de Mesleo. Sig+num Petri de Luciano. Sig+num Petri senioris de 

Villagelans.   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in VIIa et  VIIIa 

et Xa linea et cum signo Crucis in VIIa linea inferius respicientis, die et  anno quo sss 

supra. 
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1169, març, 11  

Dotació de canonge. Ramon de Podiata s’ofereix a Sant Pere de Vic com  canonge donen 

            un mas a Sant Martí Sescorts i un camp a Sant Miquel de Guàrdia. El bisbe Pere 

            de Redorta i la seva canònica el reben com a canonge i li concedeixen aquests 

            béns durant la seva vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 90r-90v, (Hec est carta hereditatis 

        Raimundi de Podiata). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Raimundus de Podiata voveo et offero meipsum 

domino Deo et Sancto Petro Ausonensis, ut Deo annuente, in eadem ecclesia divinis 

mancipatus officiis omnipotenti Domino valeam servire. Qua propter ego Petrus Dei 

gracia eiusdem sedis episcopus et universalis canonicorum conventus recipimus eundem 

Raimundum iuxta premissum ipsius votum ad exercendum divinum officium et deinceps 

fratrem et canonicum huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam ego 

prefatus Raimundus bono animo et spontaneo pro tanto beneficio i accepto et pro remedio 

anime mee dono dominio Deo et premisse ecclesie ipsum meum mansum de Serra cum 

universis suis pertinenciis et utilitatibus quem  comparavi de Laureta femina et viro suo 

Guilelmo Gauzfridi et infantibus eorum et est alodium franchum in parrochia Sancti 

Martini de Cotibus, in  locum vocitatum Casasmedianas. Item dono pretaxate ecclesie 

duas pecias terre mei alodii  franchi quas emi a Petro de ipsa Guardia et fratre suo et sunt 

in parrochia Sancti Michaelis de Guardia in locum nuncupatum Combamcrosam. Et dono 

predictum mansum et predictas duas pecias prelibate ecclesie eiusque canonice ad 
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habendum et poseidendum  iure perpetuo ad omnem voluntatem ipsorum peragendam. 

Nos autem Petrus episcopus et  totus predicte ecclesie Sancti Petri conventus concedimus 

tibi Raimundo de Podiata predictum mansum et predictas duas pecias, in omni vita tua ut 

habeas hoc totum per beneficium ecclesie nostre reddendo annuati prenominate canonice 

unum par caponum. Post obitum vero tuum solide et libere sine ulla  inquietudine 

revertatur in ius et dominium iam dicte canonice et clericorum eius ad omnem  voluntatem 

illirum peragendam in perpetuum. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non  valeat set 

in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore.  

           Quod est factum V idus marcii, anno XXXII regni regis Lodovici iunioris.  

           Petrus, Ausonensis episcopus sss. Signum Guilelmi Vicensis primicherii. His 

Guilelmus ita scriptis favet archilevita sss. Petrus adest testis  confirmans scripta fidelis 

sss. Raimundus  prepositus. Signa libens scripto Bernardus  fecit in isto + . Sig+num 

Raimundi de Avinione firmo. sss Bernardus clericus. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra 
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1172, novembre, 3 

Convinença. Pere de Redorta,  bisbe d’Osona  fa convinença  amb  Pere de Lluçà. Per 

             la qual Pere de Lluçà defineix al bisbe Pere de Redorta tot el palau episcopal,  

             una torre, pòrtics, corrals, així com la guarda i comanda del palau que el bisbe 

             Arnau va confiar al seu avi. Per aquesta definició Pere de Lluçà rep 50 mora- 

             batins d’or i els altres honors que els bisbes l’hi van entregar: 20 sous de plata 

             en  l’encunyament de la moneda, la tercera part dels plets de la vila, la  batllia 

             d’Osona, el teloni en el mercat de Vic i altres feus. Pere de Lluçà li jura fideli- 

             tat i ajuda des del castell del Quer.  

A.* ACV, cal. 6, nº 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 9v-10r, (Carta convenientie inter 

     episcopum et Petrum de Luciano). 

            Hec est conveniencia que est facta inter Petrum, Ausonensem episcopum, et Petrum 

de Luciano, filium Bernardi Guillelmi, filii Guillelmi Guisadi, que ita se habet. In primis 

ego Petrus de Luciano per me et successores meos diffinio tibi Petro, Ausonensis 

episcope, et omnibus successoribus tuis episcopis assensu consilio et voluntate uxoris 

mee Stephanie et aliorum meorum proborum hominum totum ipsum episcopalem 

palacium intus et extra, turrim, videlicet, et domos et curtales, et porticus que sunt intus 

et exterius, sicut terminantur ab ipsa rieria usque ad ecclesiam Sancte Marie et usque ad 

refectorium canonicorum et quandam comendationem et guardiam et habitacionem quam 

Arnaldus antecessor tuus episcopus meis antecessoribus fecerat in ipso palatio. Hanc 

autem diffinitionem facio ad tuum intellectum et tuam voluntatem, ita quod nec ego nec 

aliquis successor meus a te vel a tuis successoribus episcopis amplius hoc requirere possit. 

Et propter hoc ego Petrus de Luciano L morabatinos in auro et laudo tibi et concedo alios 

fevos quos tui antecessores adquisierunt de meis, videlicet viginti solidos plate operandos 

in moneta Vici et terciam partem placitorum ville Vici, sicut solitus es habere et in baiuliis 

quas habeo in Ausona, terciam partem placitorum et IIII porchos, de theloneo mercati 

Vicensis et etiam alios fevos quos solitus es tenere per me. Et propter hec omnia convenio 
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ego Petrus predictus de Luciano, tibi Petre Ausonensis episcope, ut sim tuis fidelis homo, 

sicut homo debet esse suo bono seniori per rectam fidem sine malo ingenio, et adiuvabo  

tibi tenere et habere et defendere omnem honorem Sancti Petri et ipsius canonice et omne 

quod episcopus habet ubicumque contra omnes homines utriusque sexus, et faciam tibi 

curtes et placita et sequimenta sicut homo debet facere suo bono seniori, sine aliqua fraude 

et hoc tenebo tibi omni tempore et successoribus tuis post te. Et iterum ego Petrus de 

Luciano convenio tibi Petre episcope et omnibus canonicis Sancti Petri et canonice ipsius 

sedis quia de castro quod dicitur Cher a nobis ut in eo et eius fortitudine si opus fuerit ipsi 

canonice aut episcopo sive canonicis habeatis adiutorium de me, et intrare et exire, et 

guerram facere contra omnes homines qui vobis abstulerint vel auferre voluerint ius 

vestrum episcopi canonice sive canonicorum , et sic fiat in mea proienie omni tempore. 

Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplum componat et insuper 

firmum permaneat omni tempore.  

           Quod est factum III nonas novembris, anno XXXV regni regis Ledovici iunioris. 

           Sig+num Petri de Luciano. Sig+num Stephanie uxoris eius, qui hoc laudamus et 

firmamus. Sig+num Bernardi Guillelmi filii eorum. Sig+num Bernardi de Mesleo. 

Sig+num Berengarii de Sancto Martino. Sig+num Guillelmi de Ullinos. Sig+num 

Guillelmi de Balanano. Sig+num Guillelmi filii eius. Sig+num Petri de Balaiano. 

Sig+num Guillelmi de Avinione. Sig+num Petri de Olzinos. Sig+num Guillelmi de ipsa 

Valle. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. 

            Sig+num Andree levite qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1172, juny, 9 

Dotació de canonge. Ramon de Viver i la seva esposa Ramona juntament amb el seu fill 

            Ramon entreguen el seu fill Guillem com a canonge a la catedral  lliurant-li dos 

            masos situats al comtat de Besalú. 

             [A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 84v-85r, (Hec est carta hereditatis 

      Guillelmi de Vivario). 

           Sub sacro sancte Trinitatis nomine. Ego Raimundus de Vivario et uxor mea  

Raimunda et filius noster Raimundus, nos omnes tradimus et offerimus domino Deo et 

Sancto Petro Vici filium nostrum Guilelmum ut annuente Domino sit inde clericus et 

canonicus et damus canonice eiudem ecclesie duos mansos ex nostro proprio et francho 

alodio, unum scilicet quem dicunt de Podioferrato et alium aput Sanctum Nazarium de 

Rivodepinna. Sunt autem predicti mansi in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancte 

Marie de Merles sive Sancti Martini de Benevivere in prenominatis locis. Sicut illos  

melius habemus et tenemus et habere debemus aut aliqui etiam tenent per nos. ita votive  

et  potencialiter eos tradimus et deliberamus in potentatem et dominium prefate ecclesie  

et ipsius canonice et episcopi ipsius loci et canonicorum eius ad habendum et  

possidendum iure perpetuo cum universis suis pertinenciis et utilitatibus et ingressibus et 

egressibus suis et affrontationibus omnibus. Qua propter ego Petrus, Dei gratia pretaxate 

ecclesie episcopus, assensu et voluntate omnium canonicorum ipsius loci concedo tibi 

Raimundo de Vivario prenominato et coniugi tue Raimunde et filio vestro Guilelmo 

prenominato predictos duos mansos in vita vestra per beneficius nostre ecclesie reddendo 
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annuatim sepedicte canonice porcum unum pro censu ex illis duobus qui exeunt ex 

predictis mansis. Post obitum vero vestrum solide et libere sine aliqua  contradictione et 

inquietudine deveniant in ius et dominium pretaxate canonice et  canonicorum eius ad 

omnem voluntatem illorum faciendam in perpetuum. Si qui hec  dirrumpere voluerit agere 

non valeat sed in duplum componat et insuper firmum permaneat  omni tempore.  

           Quod est factum V idus iunii, anno XXXV regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Raimunadi de Vivario. Sig+num Raimunde uxoris eius. Sig+num 

Raimundi  filii eorum, qui hoc facimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num 

Guilelmi de  Corneth. Sig+num Bernardi de Castelet. Sig+num Raimundi filii ipsius 

Bernardi de Castellet. Bernardus sacerdos qui hoc vidi firmare predictis auctoribus sss. 

Sig+num  Girberti de Vivario.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in VII  linea die 

et anno quo sss supra.   
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1172, novembre, 10  

Definició. Ponç de Congost i el seu germà defineixen al bisbe Pere un alou Sant Hilari 

            Sacalm i Santa Maria de Montsoliu. La restitució la fa a Guillem ardiaca, Pere 

            sagristà, i Guillem primicier. El que es restitueix queda en mans de Ramon de 

            Vilagelans prepòsit. 

 A.* ACV, cal. 6, núm. 2421. 

            Manifestum sit omnibus tam futuris quam presentibus. Quod ego Poncius de 

Congusto et frater meus Petrus habuimus multas contentiones et controversias et multa 

placita cum Petro, Dei gratia Ausonenis episcopo, et Guilelmo eiusdem sedis 

archidiachono et Petro sacrista, ac Guilelmo primicerio et omni conventu Sancti Petri pro 

toto ipso alodio quod Miro Guitardi, avus noster, et Poncius Mironis, filius eius pater 

noster, bono animo et spontaneo donaverunt domino Deo et Sancto Petro Vici et omnibus 

canonicis et canonice. Tandem consilio et laude Berengarii de Teradello, Guilelmi 

precentoris, Petri senioris de Villagelans, Geraldi de Salige, Petri de Salige, Guilelmi de 

Brolio, Arberti de Osor, Berengarii presbiteri Sancti Genesii, Bernardi presbiteri Sancti 

Ilarii, Iohannis Junentis et aliorumque multorum proborum virorum fecimus cum predicto 

episcopo suisque canonicis de predictis contencionibus et placitis pacem et veram 

concordiam, talem scilicet quod totum predictum alodium quod iniuste et sine omni 

racione longo tempore iamdicte canonice absque contulimus, animas nostras a tanta 

iniuria et rapina liberantes, omnino diffinimus et evacuamus domino Deo et Sancto Petro 

eiusque canonice. Igitur in Dei nomine ego iamdictus Poncius de Congusto et uxor mea 

Ponceta et filii mei et frater meus Petrus et uxor sua Adalaida Borrella, nos omnes bono 

animo et bona ac firma voluntate diffinimus et omnino evacuamus et reddimus et 

deliberamus totum supradictum alodium cum universis suis pertinenciis longe et prope et 

utilitatibus domino Deo et Sancto Petro et iamdicto Petro episcopo et Raimundo de 

Villagelans preposito, et omnibus aliis canonicis ibi modo et in perpetuum degentibus. 

Tali pacto ut nunquam amodo nos nec aliqua persona per nos vel per vocem nostra in 

predicto alodio vel in omnibus suis pertinenciis quas habet longe et prope vel in suis 
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habitatoribus, qui modo ibi sunt et in antea erunt aliquid habeamus vel reperetamus sed 

sicut melius dici vel intelligi vel fieri potest ad utilitatem et comodum et salvamentum 

iamdicte canonice et canonicorum Sancti Petri sit proprium et francum alodii ipsius 

canonice ad omnem voluntatem suam libere peragendam in perpetuum. Est autem 

predictum alodium in parrochia Sancti Ilarii de Calm et in parrochia Sancte Marie de 

Manzolini in diversis locis. Si quis hoc dirrumpere voluerit agree non valeat sed in duplo 

componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

           Quod factum est IIII idus novembris, anno XXXVI regni regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Poncii de Congusto. Sig+num Poncete uxoris eius. Sig+num Petri filii 

eorum. Sig+num Petri de Soler fratris eius. Sig+num Adalaudis Borrelle uxoris eius. 

Sig+num Beatricis. Sig+num Saure. Berengarius prior qui hoc firmo sss.* Bernardus de 

Villagranata firmo +.* Seguinus sacerdos sss.* Sig+num Guielmi levite sss.* Primus 

sacedos sss.* 

           Muletus levita qui hoc scripsit die et anno quod sss supra. 
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1173, setembre, 17  

Testament. Bernat de Tenes, canonge, dicta testament i elegeix marmessors al bisbe  

             Pere, Guillem, ardiaca, Pere Berenguer, sagristà, Ramon de Castellterçol, el 

            seu nebot Bernat de Tenes, Guillem d’Illa i Guillem de Tenes. Dona a la canònica 

            de Vic els béns del seu  germà Berenguer i els  seus per tal que les tingui el seu 

            nebot Bernat. Dona al seu nebot Bernat els honors que té per Sant Joan de Ripoll, 

           així com les cases i horts que té a Vic. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 48r-49r, (Hoc est testamentum  

       Bernardi de Tennis maioris).  

           Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, ideo ego Bernardus de 

Tennis  canonicus Sancti Petri timens repentinum casum mortis facio meum testamentum 

et eligo  meos manumissores dominum meum Petrum, Dei gratia Ausonensem 

episcopum, et Guilelmum eiusdem sedis archidiaconum et Petrum Berengarii sacristani 

et Raimundum de  Castroterciolo et Bernardum de Tennis nepotem meum et Guilelmum 

de Insula et Guilelmum de Tennis, qui distribuant res meas post obitum meum sicut 

inferius iniunxero. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro Vici corpus et animam 

meam. Totum meum alodium quod  habeo et habere debeo in quibuscumque locis per 

paternam vel maternam vocem et totum  illud alodium quod fuit Berengarii de Tennis 

fratris mei absolutum dimitto canonice  Sancti Petri Vici ut habeat illud et possideat sicut 

in ipsa carta quam inde habet  resonat. Ipsum vero mansum quem Crispinus de Salliforis 

dimisit eidem canonice  pro anima sua et quem ego redemi de XIII morabetinis dimitto 

absolutum eidem canonice. Ipsa caldariam et paracengles quod teneo in pignore pro II 

morabetinis et V salidos et tribus megeriis de blat eidem canonice dimitto donec 

redimatur. Ipsum mansum alodium quod  comparavi de capella Sancte Marie de Mesleo 

dimitto et est aput Falgarolas. Ipsum pignus quod teneo de Sancta Maria de Felgaroles 

eidem Sancte Marie dimitto. Ipsos C  morabatinos quos michi debet Gaucerandus de Salis 

quos ei acomodavi in auro dimitto Sancto Hospitali Iherosolimitano et Sancte Milicie 
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Templi equaliter et si ipse Gaucerandus de Salis ipsos morabetinus predictis domibus 

reddere noluerit rogo dominum meum episcopum et totum conventum Sancti Petri ut 

faciant eis inde iusticiam. Ipsum mansum de Posafarines cum aliis alodiis scilicet cum 

trilia quam tenet Iohannes de Terres et cum alia trilia quam tenet Petrus Amati de 

Nidomalo Bernardo nepoti meo dimitto in omni vita sua, salva illa hereditate quam ibi 

habent nepotes mei filii Poncii de Tennis et ad obitum ipsius Bernardi nepotis mei solide 

et libere canonice Sancti Petri remaneat. Omnia illa pignora quem habeo et  teneo in 

quibuscumque locis absoluta suis inpignorationibus et heredibus dimitto, exceptis 

predictis C morabetinis quos michi debet Gaucerandus de Salis et excepta predicta 

caldaria et paracengles de quibus fiat sicut superius scriptum est. Ipsam autem labora-

tionem Sancti Iohannis Rivipollensis quam teneo et est alodium ipsius Sancti Iohannis 

Bernardo nepoti meo dimitto salvo iure iam dicti Sancti Iohannis et  salva illa scriptura 

quam inde feci cum episcopo et clericis Sancti Iohannis. Meas meliores pelles operi 

Sancti Petri Vici dimitto et operi pontis ville Vici unum  morabatinos. Marie de Tennis 

dimitto I sextarium de blat et Raimunde famule me aliium  sextarium de blat et Poncio 

nepoti meo alium sextariu, de blat et Guilelmo de Puteo alium sextarium de blat. Ipsos X 

solidos quos nuper acomodavi Guilelmo Ranella et ipsos XL quos olim ei acomodavi ipsi 

Guilelmo dimitto. Ipsos pannos quibus utuntur mei  prebendarii eis dimitto. Mee vero 

sepulture et meo convivio dimitto IIII sextarios ordei et III quarterias frumenti et II 

quarterias fabarum. Cetera omnia mea expleta dimitto Bernardo nepoti neo ut ipse 

provideat sepulture mee et convivio meo et prebendariis meis. Ipsum anulum aureum 

quem michi inpignoravit dompnus meus episcopus  pro XXV morabetinis et LXX solidos 

denariorum ei absolutum dimitto. Baiulis meis et  familiaribus et familie mee dimitto 

omnes offensas si quas habeo adversus eos. Omnes meas domos et meos ortos et 

ferragenales cum omnibus suis pertinenciis et affrontationibus et ingressibus et egressibus 

suis Bernardo nepoti meo dimitto, tali pacto ut teneat hoc totum in omni vita sua et ad 

obitum eius remaneant ipse domus in  quibus habito que sunt de clericatu cum meo orto 

maiori filio Guilelmi de Tennis qui sit clericus et si quod absit Guilelmus de Tennis filium 

clericum tunc non habuerit mando et iubeo ut predicte domus et ortus non possint dari vel 

dimitti nisi clerico et ipse domus que sunt in senioratu Sancte Marie Stagni remaneant 

Guillemo et Poncio nepotibus meis salvo iure ipsius Sancte Marie. Meum pannum varium 

Guilelmo archidiacono  dimitto et Petro Berengarii sacriste meum meliorem barraga et 

meam pelliciam novam dimitto priori Sancti Petri Castriserrensis. Et priori Sancte Marie 

Stagni  dimitto X solidos. Et dimitto Bernardum nepotem meum cum omnibus rebus suis 

et omnem familiam meam in potestate et tuicione domini mei episcopi et Guilelmi 

archidiaconi et Petri sacriste. Meas pelles blavas et meam pelliciam de cunils Marie de 

Tennis dimitto. Ipsam vero domum quam tenent per me Guilelmus de Puteo et Maria 

amita eius et per Bernardus nepotem meum eis dimitto salvo censu qui inde exit. Si quis 

hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplum componat et insuper firmum  

permaneat omni tempore .   

          Quod est factum XV kalendas october, anno XXXVII regni regis Lodovici  iunioris  

          Bernardus levita, qui hoc testamentum facio et firmo firmarique rogo. His  

Guilelmus ita scriptis favet archilevita sss. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. 

Sig+num Raimundi de Castroterciolo. Sig+num Guilelmi de Insula. Sig+num  Guilelmi 

de Tennis.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in III linea  superius 
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respicientis et cum litteris dampnatis in linea Via et Xa, die et anno quo sss supra.  
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1173, octubre, 4 

Establiment. Pere Redorta,  bisbe d’Osona, i Guillem ardiaca estableixen a Bernat de 

          Tenes la capella  de Sant Jaume  del Cos durant la  seva vida, així els béns que  

           tingué el seu oncle Berenguer de Tenes.  

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 45.  

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 106v-107r , (Hec est carta ecclesie 

Sancti Iacobi de Cursu). 

              Notum sit omnibus presentibus et futuris. Quod ego Petrus, Dei gratia Ausonensis 

episcopus, et Guillelmus eiusdem sedis archidiachonis, et Petrus Berengarii sacrista et 

Guillelmus primicherius et reliquis Sancti Petri conventus, omnes unanimiter donamus et 

concedimus tibi Bernardo de Tenis, canonico Sancti Petri, ecclesiam Sancti Iacobi de 

Cursu que est alodium proprium et franchum canonice Sancti Petri, cum omnibus suis 

pertinenciis et adiacenciis et utilitatibus quas habet et habere debet longe et prope, et tu 

facias ipsam ecclesiam honorabiliter decantari et illuminari dum vixeris. Item donamus 

et comendamus tibi iamdicto Bernardo de Tenis totam ipsam hereditatem que fuit 

Berengarium de Tennis, avunculi tui, et modo est alodium franchum canonice Sancti 

Petri, scilicet, ipsam triliam quam tenet Arnaldus de Tana de qua exit singulis annis I 

morabatino in auro et I puneria frumenti, et duas trilias quas tenet Martinus de Reguario, 

unam ad ipsam Nogueram et aliam ad Petramfitam, et ipsam triliam quam Barcelo et